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1. Õpetuskirjade tarvitämine on maksuta. Posti teel tel=-

lides tuleb saatekuludeks saata 10 senti iga õpetus-
kirja või 30 senti seeria kohta (kas rahas või post-
markides). Õpetuskirjad saadab tellija tagasi omal

kulul.

Õpõetuskirju saab tellida kas üksikult või seeria kau=

ba. Üksik õpetuskiri tuleb tingimata hiljemalt nädala,
seeria hiljemalt kuu jooksul tagasi saata. Mingid kõr-
valekaldumised ses suhtes oi ole lubatavad.,

Õpetuskir jad tuleb hoida puhtad ja terved. Iga määri-
tud, rikutud või kaotatud õpetuskirja pealt tuleb tel=
1ijal tasuda 1 kroon.

Tellimised täidetakse saabumise järjekorras. Kui tel-
lijal kauem kui 10 päeva oodata tuleb, teatatakse tal-
le, millal toimetusel võimalik on tellimist täita,

Triikis ilmunud õpetuskirjade asemel võib tellija soovi-



vkorral saada vastava trükitud brosüüri päriseks, saates
selle tasuks brosüüri hinna (harilikult 10 senti).

EESTI KARSKUSLIIDU KODUKASVATUSTOIM=



Väikelapse kasvatust on siiamaani peetud üsna

vähetähtsaks alaks. Arvati, et kui laps korralikult
toidetud ja puhas hoitud on, et siis juba kõik tarvili-
küd eeldused ka tema vaimliseks arenguks loodud on. Ise=
gi aõtlik kasvatusteadus kõneles kuni koolieani ainult
lapsehoiust, S«0« kehalisest kasvatusest ja korrale harv
jutamisest. Viimastel aastakümnetel on välismadl sel
alal toimumas suur murrang: väikelaps on saamas otse
pedagoogiliste huvide keskpunktiks. Kõigi maade psüh-

holoogilistes ja pedagoogilistes instituutides töötab

praegu hulk nimekaid õpetlasi eelkooliealise lapse
hingeelu ja kasvatuse küsimuste kallal ning mõneski suh-
tes on senised seisukohti sel alal tulnud revideerida
ja ümber hinnata.

jöua

ii

Eestis on kõigest sellest võrdlemisi vähe kajas-
tanud väikese huvi tõttu kasvatusküsimuste vastu üld-
86. Meil on küll seapõrsaste ja lehmamullikate, kanade

ja kodujäneste kasvatuse eest hoolitsemas rida üleriik-
likke ja kohalikke organisatsioone ning mitmet liiki
diploomitud nõuanäjaid, inimlapse kasvatamise esimes- —
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tel eluaastatel oleme jätnud aga täiesti ettevalmistu-
seta ja väga tihti muuks otstarbeks kõlbmatute isikute
hoolde (nagu liiga rangastunud vanainimesed või kasva-
tatavast ainult mõni aasta vanemad vennad-õed). Kodu-

kasvatuslikkude organisatsioonide arv piirdub paariga
(ühing "Kool ja Kodu" Tallinnas, ks küjitapada ühing

Tallinnas, linna pedagoogilise muuseumi kasvatuskomis-
jon Tartus ja Eesti Karskusliidu kodukasvatustoimkond
Tartus), needki alles üsna hiljuti tekkinud, õppeasuti-
si, kus tulevasi emasid kasva tusülesannete täitmiseks
põhjalikumalt ette valmistataks, pole ainustki.,

Säärane pm ssiivsus Sa ükskõiksus kasva tusküsi-
muste vastu on tingitud kõigepäält teadmatusest, kui
tähtis koht lapse kasvatusel on kodul, vanematel. Ar-

vatakse, et koolide ülalpidamisega ja laste kooli saat=
misega on tehtud kõik, mis õigeks kasvatuseks tarvis.
Ma ei taha midagi maha salata kooli väga suurest täht-
susest lapse ja ühiskonna arengus, kuid enda lapsepõl-
ves MADLI 16. eluaastani veedab inimene vaevalt veeran=
di kogu ajast kooli ja 3/4 kodu mõju 411. Kuid see ar-
vuline vahekord ei ütle veel kõike. Tuleb võtta arves=

se, et laps esimesed eluaastad, mis kasvatuse mõttes on
kõige viljakamad, veedab ainuüksi kodus. Varase lapse- x

8
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põlve aastad omavad pedagoogiliselt võrratu tähtsuse

seepärast, et siin astutud esimesed sarmud panevad alu=

se lapse kogu edaspidisele kujunemisele, esnnavad ta

arengule suuna, mida hiljem raske on muuta. Isiksuse põ=

hivorm,: ta käitumise selgroog kujuneb välja 4-5 esimese

eluaasta jJooksul;. kõik edaspidine on vaid pealeehitus
siin rajatud xaiwm vundamendile; ja me teame kõik,
milline saatus ähvardab ma ja », mille vundament on Paja=

tud halvasti. Laps kasvab esimestel eluaastatel kiiremi-
ni ja õpib rohkem, kui kunagi hiljem omas elus. Hüved ja
pahed, mis siis lapse hinge pääsevad, kannavad hiljem
mitmekordset vilja. Need on asjaolud, mis sunnivad väi-
kelaste kasvatust enne kooli võtma palju tõsisemalt,
kui siiamaani.

Teine tähtis ajajärk inimese vaimlises kujunes
mises on sugulise küpsmise aeg, n.n. murdeiga või pu=

berteet, noorus. Kuid ka siin on enemik lapsi jäetud
ainuüksi kodu hoolde. Me teame, et lapsed lõpetavad
algkooli keskmiselt 14=15 elua. ümber, 8.0. just siis,
kui nad parajasti on jõudnud murdeikka. Et perekond prae=
guse ettevalmistuse juures just siin oma mõjus "üles
ütleb", tõendab loetlematu hulk koduseid konflikte



"vanade" ja "noorte" vahel, mis raskematd1 juhtudel
võivad kujuneda otse tragöödiaks.

Kool on ja jääb, on enda iseloomu tõttu sunni-
tudki jääma paratamatult esimeses järjekorras Šppeasu-
tiseks, kus larsele pakutakse teadmusti. Lapse kasvata-
häne jääb ikkagi peamiselt perekonna hoolde ja peab
ütlema, perekonnal on selleks ka pa 1ju enam võimalusi.
(vte koolins As Kurvits: Kool ja kodu kasvatustegurite-
na).

Teiseks põhjuseks, nii kaavatuüküeiminte vas tugi

nii vähe huvi tuntakse, on usalduse puudus senise peda-
googika vastu. Kasvatust peetakse ikka veel alaks, kus
oh võimalik toime tulla ilma igesuguse süstemaatilise
ettevalmistuseta, ainuüksi enda loomuliku mõistuse ja
pärimuslikult põlvest põlve edasi kanduva isaisadeaeg-
se tarkusega. Mõned saavad pahaseksi, kui nende tähele-
panu 881 alal ühele või teisele asjaolule juhitakse,
Nende emad ja vanemad on dmad lapsed ilma igasuguse ju=
hatuseta iseenda loomuliku arusaamise järele suureks
kasvatanud, miks ei või siis nemad seda? Mis asjaon
teistel sellega, palju nad omi lapsi hällis kiigutavad,
neile kõrvakiile ja "urvaplaastrit" jagavad või neid



ööd=-Päevad hellitavad ja kussutavad, neid lõbusate kure-
juttudega lohutavad jne. Neid endid on nii kasvatatud
ja ka nemad kasvatavad nii! Kahjuks unustavad nad endi
iseteadvusep, kui palju me tänapäeval võlgneme tänu siis
ki kasvatustöö teoreetilistele alustele, pedagoogikale,
kui teadusäle, mida ei saa mitte omandada pärimuslikult
ja juhuslikkude tähelepanekute abil. Võtame näiteks kas
või imikute (s.o. rinnalaste) surevuse, Kui 1870.a. pai-
ku Saksavaal 100-st elavalt sündinud larsest esimese
eluaasta jooksul tervelt 23 ära suri, siis sureb neid
praegu ainult 9: Moodne hoolitsus võimaldab kokku hoi-
da tervelt 14 lapse elu 100 kohta. Või võtame kir jaosku-
se. Oli aog, mil valitses arvamine, et sinaka ja kir-
jutamisoskus on kättesaadav ainult vähestele äravalitu-
tele = keskajal isegi rüütlitekm ja valitsejate hulgas
kirjaoskajad olid haruldased, just kui valged varesed.
Tänapäeval aga on võimalik lapsi õpetada mängides luge=
ma ja kirjutama! Kurttummad, nõdramõistuslikud, pimedad
keda veel mõni aastakümne tagasi peeti täiesti arenemis=
võimetuiks, käivad tänapäeval koolis ja teevad seal “s-
na silmapaistva td edusamme. Muusika alal valitseb meil
veel tänapäeval umbes samasugune seisukord, kui keskajal
kirjaoskuse alal. Paljud peavad end otse pärimusia E
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õbaemuusiklaaseks. Ometi pole see nii, sest uusimate
muusikapedagõdgikd xäkm meetodite 8bil on võimalik iga-
ühte viia vähemalt teatud tasemele muusikast arusaami-

sel. See näitab, et pedagoogika kaugeltki veel enda

viimaseid piire saavutanud pole ning usalduse puudus te=-

ma vastu millegagi põhjendatud pole. Välismail, hilju=
ti ka Tallinnas Lastesõprade ühingu algatusel on ellu
kutsutud kasvatussnõuandlad, kus lastevanematele (jaka
õpetajatele), kes sinna pöörduvad, nõu antakse, kuidas /
ühel või teisel juhul toimida. Just nende nõuandlate ko=

gamüsed näitavad, kui sagedasti see n.n. "loomulik mõis=
7%

tus" kasvatusalal "üles ütleb" ja kui hädasti oleks
lastevanematele vaja süstemaatilist ettevalmistamist.
Suurem osa väärnähtusi gm laste käitumises ja kasva-

tusraskusi, nagu näeme hiljem, on tingitud kasvatus-
vigadest, millised lastevanemate jätis ettevalmituse
juures hõlpsasti ära hoida saaks.

Eesti Karskusliit tegi juba 11 a. tagasi silma-
paistva katse huvi koduse kasvatuse vastu tõsta, kor=
raldacdes koguEestis hulga rahvarikkaid koosolekuid,
kus kõneles Soome vastava liikumise teeneterikas juht
Vilho Reima. Pidevaks liikumiseks polnud pind seekordkat : 2agi ae 22004



a A>

veel küps. Umbes aasta tagasi asus mainitud organisat=
sioon sel alal uue hooga tööle, usaldades selle töö
juhtimise tuntud kasvatustegelasist, arstidest ja üli-
kooli õppejõududest koosneva kodukasvatustoimkonna hool-
de. Viimase soov on, et võimalikult paljud karskus- ja
haridusseltsid m.s. ka kasvatusküsimused endi töökavva
võtaksid või koguni iseseisvaid kodukasvatustoimkondi
ning «ühinguid asutataks. Kus üks era teine tee võima-
lik pole, sesl astugu üksikud asjasthuvitatud isikud
E. Kerskusliidu kodukasvatustoimkonnaga kontakti, kes
neile lipemaid tezevus juhiseid ja informatsiooni annab.

Kuna kirjandust koduse kasvatuse kohta eesti
keeles on ilmunud väga vähe ning võimalused selle kir=
jastamiseks kitsad, avas Eesti Karskusliidu kodukas-
vatustoimkond käesoleva kiriõpistu seeria, kus nimekad
asjatundjad käsitlevad üldarussadeval kujul tähtsamaid
küsimusi koduse kasvatuse alalt. Iga kirjutise lõpül
juhetatakse asjast täsits tilike täiendavat kirjandust
sama küsimuse kohta ning ergutatakse küsimuste abil

- ainet kordama ja meelde tuletama. Kirjutised või õpetus=
kir jad on koostatud nii, et need kõlbavad avalikkudel
koosolekutelgi kõnena ette kanda, samuti täidavadnad
kodukasvatuslikkudes õpiringides käsiraamatu aset.)
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Eesti Karskusliidu kodukasvatustoimkond ja
käesoleva kiriõpistu toimetus tahab kõikide temale esi-
tatavate soovidega võimalust mööda arvestada, sellepä=
rast pöördutagu julgesti tema poole, kas soovidega õppe-
kirjade sisu kohta, ligemate seletuste saamiseks üksi-
kutes iiianni või muis asjus. Mida suuremat hul-
ka ja mida paremini käesolev üritus aidata suudab,
seda paremini on ta oma ülesande täitnud,

Toimeteja.
4) Mõned õpetuskirjad (näit. koolin. A. Kurvits: Kool ja
kodu kasvatusteguritena, mag. A« Martin: Lapse kasvata-
mine tööle) on ilmunud ka trükis ja neid võib E,
Karskusliidult saada hinnaga 4 10 senti.



Lapse vaimline areng.arno snmsessrnrasenrs
VAL Als Elango.

laialt on tuttav vaade vastsündinud lapse hingealu-

16, kuivalgele lehele, kuhu kasvataja võib kirjutada mida

tahes. Selle juurde armastatakse tsiteeriöa veel Immanuel

Kanti (saksa filosoof 1724-1804) sõnu:“Inimene saab inime-
deka ainult kasvatuse kaudu, Ta pole midagi mul, kui 506,
ube NA temast teeb". Teiselt poolt teame, et leidub
küllalt ka neid, kes kasvatuse mõju inimesele peavad tana
väikeseks ja arvavad, et peaaegu kõik kehalised ja vaimli-
sed omadused päritakse eelmistelt põlvedelt, irvatakse,et
mõned introsed juba sünnivad voimaritena ja ot nende roi=
marlikit kalduvust välise kehaehituse järele ära tunda või-i PadPänapiievs kasvatusteadus ei õigusta el üht oga

|

teist. šürmust. ole mitte | vat |

” mitte ainult pärivuse, vaid nende mõlemate koosmõjusas- 0

-

õus. Sündides toob igalks hulga mitmesuguseid kalduvust 0—4kaasa, mida nimetatakse slgeteks. kood on ainult «si, i
võimalused, paenduv tooresnaterjal, mida võib8 sõa nii
võt.teisiti. alles ea kujunevad nadünruseja 35 j

W . 4 al

“i ak k Aa e 9 angkt omsalktilde Eas 28 ji väka8 stud2e



kasvatuse mõjul kindla teks omadus teks. üittesoovitavate oma= '

duste kujunemist võib sel teol ära hoida, et vastavad alged
maha surutakse, selle väliakufusenise võiralust ei anta.
Soovitavate omaduste kujunerist võib sage vastavatele alge-
tele eriti kaas arengutingimus te loomise teel tahtlikult
soodustada.

ketalgu ebamääraste algete väljakujunemist kindlapii-
rilisteks omadusteks niwetamegi vastava isiku arenguks.

ärengu tempo.

Kõik inimesed el arene ühesuguse kiirusega. Võni

laps hakkab juba 3/4 aastasena esimest sõnu hääldama, teine
oi jõua veel 2=aastasenagi nii kaugele. Et need, kes kiire=
mini erenevad, ühtlasi ka andskamad oleksid, on paljas
ekslik eelarvamus, sest nonde areng jääb ka varem soisma,
nad küpsevad kiiremini. Kui kaugele tasemele kellegi vaimli=
sed võimed jõuavad, ei olene mitte ta arengu kiirusest, vaid ;

arengu intensiivsusest, vähtalikkusest, Seda võime loodu-
seski näha. Päikese käes küpsevad maasikad küll kiiresti,
kuld jäsvad Viiikeseks , ei saa välja kasvada. Vilus võtab
kiipsemind kauemaega, kuid mari on selle eest palju suurem,
lopsakam. Sellepärset pole mõtet inimlnst võimalikult ruttu =
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küpseks , täiskasvanuks teha, talle täiskasvanute mõtlemis-

viisi ja nende käitumisvorme külge pookida. Lapsel tuleb
anda võimalusi kõik enda arenguastmed võimalikult finten-
silvselt ja mitmekesiselt läbi elada, kõiki enda vMä=etä

igakülgselt kurjutada, ilma et arengut kunstlikult kiirõn=

dutaks, talle ülesandeid antaks, mis alles järgrisele aren=

güastmele kuuluvad, Fis kasu on sellest, kui me lapsele
igasugu peened kombed kätte õpetame, kui ta nende mõttest

veel aru ei saa? Vis kasu sellest, kui me ta enneaegu kooli
peheme ja õppima sunnime sellal, kui ta alles vabalt män-

gida tahaks? Kui me teda kodus hoolikalt järele aitame
jõuab ta alguses võib olla küll edasi, kuid pärast jääb ta
ikkagi teistest maha. See on m.s. paljude n.n. "imelaste”

traagika. Alguses on nad teistest kaugel ses ja ärstavad
=

põhjendamatuid lootusi, kuid saavutanud enneaegu endi aren=
—

gu lõppounkti, peavad nad kadedusega nägema, kuidas teised,
kes siiamaani olid neist taga, müüd lähevad mõtda. Selle-
pärast on lapse arengu ülemäärane kiirendamine 8.0. lap=
selt rohkema nõudmine, kui vastaval arenguastmel loomulik,
üks keevatuse suuremaid eksisame, Selle eksisammu satuvad
iseäranis tihti auahned vanemad, kes tahavad, et nende

laps igas suhtes oleks esimene.
f



a 4
“Kuke lapse hooletusse jätmine, ta arongutempo mee=7

Lega pidurdeunine pole sugugi parem. epee alged püümvad

ise küpsusele, ned vaiavad selleks aga narjutamisvõimalusi.
Laps, kes neid küllaldaselt 61 oma, Jääb kängu, ta alged of
saa tarvilise lopsakusõga välia areneda. Kõndima hakkab

laps adrnult siis, kul ta 1se seda herjutada sasb, lae end
püsti ajada, kohast teisi liiimda jne. Kui vanemad, kartes,

|

et laps kukkudes erd vigastada võib, tal üldse end kõndima sharjutada ei lase, vaid teda alatusa süles kannavad, siis n
hakkab (laps palju hiljem, kui loomulik, kõndima. Sanuti
ebaõige oleks kui last, kes ise juba jõudnud nii kaugele,

0

et tahsb Sppida kagus ja kirjutama, sunnitakse ikka veel ;
mänguas jace juurde, mis teda enam ei huvita. |

igal lapsel on oma kindel looduse poolt määratud
arengu tempo. Kasvatus el tohi sellest ette rutata oga ka

mitte maha jääda. Selleks on vaja lapsearengu tempot tunda
Sa teada, missugused ülesanded 1721 ta arengu astmel on

täita inimese üldise küpsemise käigus.

f

Lapse vaimline areng slgab ta saamisega 9 kuud enne je

sündimist siis weailma ja lõpeb täisküpsuse saavutamisega,
>

5.0. Äntmose jõuduisega seisukorda, kus ta on igas sahti, KA
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võimeline täitma ülesandeid, mis looõus ja meieaegne ühis=
kondlik olu talle peale paneb. Sellel arenguteel võib erit- .
loda 6 jaamavahet, mida nimetatakse irimese vaimlise aren= i

gu astmeteks. Igal astmel on oma ülesanne inimese koguaren-
gus täita. Me et sae neid mitts vaadelda, kui üksteise eel-
astmeid, vaid igaühel neist on oma mõte. ärvamine, et laps
on nagu täiskasvanugi, ainult väikser A rumalam, on meüh=

holoogias s»mu kolikambri heidetud. Lanse- ja noorusiga
tuidsea ettevalmistamiseks pidada, tähendaks eftada nende
omapära, nende erilisi ülesandeid. Väärtuse seisukohalt et
saa me neid üldse võrrelda, nii nagu koeri el saaks öelda,
et kevad on tähteem kuk suvi, sügis äärtüskäkun kui talv.
Juba J.*. Goethe (loe Gööte, saksa kirjanik 1749-1832) kir-
jutas:"Inimesel on mitu arenguastet, mis ta peab läbimaj
igal astmel on omad vVõorused ja vead, mis sellel arengujär=
gul, kus nad esinevad, on täiesti loomulikud Ja teatud mäi-
ral õigustatud. Järgmisel aetmel on ta taas teisem, eelmis-
test väikest je voorustest pole e=am Jälgegi, ont nende ase=
mele on tulnud teised hiived je pahed ja n14 läheb seö odast",

Villised on siis neeö ustmed?
Ilma suuremsteese peonsustesse minorata võiksime

esetada järg»ised rajatulbad:



sünnieelne aste A" kuud arengut emadhue;
imiku= või värinslapeelga = sünnist kuni 1 elu-
aastahf lõpuni;
väiikelapsetga “ 2 elus. algusest kusi 7 elun.,
lõpuni 5

hilisem lapsepõlv - 8 elua. ulgusest kuni 15
Üiini Mijunts
noorus või küpsmisige - 14 eluva. algusest kurt
23-24 elua. lõpuni.

Siin antud aastate piirid on muidugi ainult umbkaud=

sed, sest üleminek ühelt astmelt teisele toimub pikkamisi,
tähelepanematult

'

Vaatlere igatiht neist astmeist l1igemalt.

Sünnieelne aste.
Inimese elu ei alpja ilmsele tulekuga at vaatsün-

õtnul on oma minevik. Emathus kuluneb lapsel rida küitumis-
k

viise kindlaks, mille juurde ta hiljemgi, isegi täidkasva=
=

nunna, tagssi tulema %salcub. Alles kohanematuna äritusteroh= -
kole välisilmale piiüab vastsündinu tagasi ärituste- ja
pingekehva sünnieelsesse asendisse - kestva marsmise näol.
Isegi ta kehahoid ragades sarnaneb sinnieelsele aaemõideg

2 AM nii MONA täiskasvanu armastab id küllalA8



ärkvel sesse asendisse "põgeneda", isešranis raskuste vastu
põrgates.)

Seruti suure mõjuga lapse pärsstisele erengule on

sünniakt. See on köötiusiti küll lihiYene, ent seda katas-

trofaalsem. Ta õn mitte ätmikt piiriks kahe täiesti erineva

seisukorra vahel, valid ka sündmusena ime normaalsetel juh-

tudel lanse organismi põhjalik vapustamine, mille mõju ond

kaua agga tunda annab. Arusaadav, et iseäranis rasketel ja
kauakostvatel sünritusjuhtudel see mõiu on veelgi suurem.

Stinnieelse faasi hingeliste järelmõjude ligem tund=

maõppirine laseb võib olla mõndki iscloomujoont, mille algu-
pära muidu oi osata seletada, nähe teises valguses. See S1=

gustab ja kohustab kõnelema ka sünnieelsest kasvatusest.

4) Mõningate uuriiste arvates pole onde uimastamine joovae=

tusaine tega muud, kui põgene=ire raskuste eest sürnieelses= E

se asendisse. Ww

Imi kulga-
Inimese hingeelu orongu slgastmed on meile väga rass

kosti mõistetavad ja veel raskemini kirjeldatavad. Vele

psühholoogiliste mõistete ja tõrninite tegavera a öid
teravalt piiritletud üksiknähe te vratluse põh 'alg ürgelist a

'
*



algseisundit pole võimalik nend- 8bt1 üldse küllalt peenelt
iseloomus tada. Siin on slles kõik kõiges; see on mingi üld=
taju, kus üksi kud meeled pole veel äifferentseerunud, %W

Stern (tuntud saksa psühholoog ,1877) võrdleb vastsiindinu
hingeelu poolufnakus lamava mehe omaga, kes ainult väga äh-
maselt ja ebamüüraselt tajub iimbritsevat valgust, müra,
temperatuuri, kellel see kõik enleb kokta mingiks üldiseks
Sbamääraseks aistingute ja tundmuste soguks. Ye nuudiksime
lõpmatuseni seesugust nuguvat puhkust, kui mitte üü ja
nälg meid veevama e1 hakkaks, mõri järsk müra või puudutus
üles ei ehmataks. Säärases soisukorras veecab vastsündinu
tervelt 9/10 kogu ajast. See õn inimese hingeelu different-
seerumatu algseisukord, millest areng algab ja kust aega=
mööda üksikud erislad välja kasvavad. SŠeed vähesed ja lühi-
kesed puhud, mis vastsündinu ärkvel. on, on täidetud esislgu
peamiselt kisa ja sihitute rabelemisliigutus sega = nõed on
ta esimesed eluavaläised siin maailmas. kisa on vastsündis
nud lapsele äsja Vabend, millega ta enda soove teistele
avaldada saab,

õisemistele tarvetele (nälg, Ju) ds välistele
äritustele reageerimise kõrval hakkab lapse varesi ilmutama =
ka ilma eriliste põhjusteta, spontaulselt tekkivat aktiiv»
sust. Ta võib karjuda kahel põhjusel: ta kas tahab mik

E als



või ta karjub ilma otsese põhjuseta, n.4. iseenda lõbuks.
Ta harjutab sel teel enda hääle- ja hingeni selundetd. Samu-
ti võivad ta liigutused olla kas reaktsiooniks mingile ürt.
tusele või pelises spontesnre endavalõus. Liikumine, tege-
vus , mitte rahu, on elava olevuse loorulik seisund; vasta»
valt sellele ongi lape sageli poljast liikumis terbast aktiive
ne.

Kie puutub imiku resktefioonlõosse, vältellma Hr itu=
sile, siis on noed esialgu üleksalus negatiivsed, 8.0. vas=
tumeelsuse avaldised. Isefranis tugeva Vastumeelsusers res- |

geerib laps turevatele äritustele, kuna ta organism on «1168
liiga õrn nende kestmiseks. keimese eluaasta 1*pul omavad

poskttiivsed reaktstoonid ülekaalu.
Kõige erne srenevad imikul väkja need toimlusec,

mis tal endasätlituse seftsukohalt on kõige tähtsamad (vals-
tud ehk instinktid). Osa neist, ertti imemisinstänkt on ju-
ba ilmale tulles jõudlus valmis setsukorras. W. Stern kir-
jutab erida polast:"Eeimese olupäevs h*ul imes laps päka,
nii et ses kuulda 011, samuti järgneval ööl. Kut ta 24 tune
dL vana oli, sel ta emarinda -samakotiiii ta hasras vil=
resti selle nibu ja imes tugevasti, kus Juures võis lugeda

=

10, 6, 13 neelatust järjestikku. Ilma mängi takistuseta,
proovinise või

A

Stpiieletas toimisnivaese
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tarviliku kirdlusega.
Ka lapse moelte väljakujunemise Jii: taimi on para2-

leelne nende tähtsusele ondasäilituse seisukohalt. Kõlge

enne differentseerub kompavisreels tumite puudu temisele järge
neb imemine, s"rmega lapse peopesa puudutades tõmbub käsi
kokku, talia alust kõditades tõmbuvad jalad kägarssse fire.
Ka tomperatuurimeel on jubu esimestel päevsdel jõudlus=
võimeline: laps tunneb külma, nõnuleb soojas vannis jnõs
Maitsmismeele tolmlusvõime tunnuseks on, ct vae tsindinu»
kui ta keelele midagi kibedut panns , selle välja sülitab,
maguss aga alla neelab. Lõhna järele pöörab ta pea juba
4endal päeval emarinna mati ning tõrgub helvastil“hnava
võidega mäiritud emarinda vastu võtmast. Kõige hilfom are-
nevad nägemis= ja kuulmismeel, Helecat liixuvaf valgust
sälsb Lapeljuba š päeval silmadega, suid soe, mis ta tajub,
on ainult valgus; värve, vorme, asju, kaugust tema jaoks
sellal veol pole. Kõige rohkem aga võtab tai lisikitaneaiö
areng. Siiski el vasta tõele oletus, nagu oleksid lapse
kõrvad sünnivett täis ja laps seetõttu esialgu täiesti
kurt. Vusimad uurimised näitavad, ot tugevad mürad juba esi=
mesel päeval lapse tähelepanu äratavad, ehkki see tähele»

panu önätili vaid ühtnuli koldeutõmburts 5,|
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Peardi niidala pärast muutub estalgu monotoonne kar=
jumine ilmeteriškamake, nii et ema ära tunda võib, kas lares
karjub enda lõbuks või piinab teda nälg, janu, külm, on ta
enda märjeks teinud v.m.s. Esimese kuu 1“ päipo>16 ilmuvad ka
esimesed pisared, tsisel kuul esimene naeratus. P>oleautta-
86 larse käsutuses on juba terve nstrsstik noru- ja lõbutün-
de väljendust.

Norutunde pooleet on iseäranis rikkad kaks üjatire
täija üöimeste hanwaste ilmumine ja smerinnast võirutamine.

-

Laps pülisb kõvade es jade hervus tamisega, mõnikord ka päka=
imemisega, igemete rõdi tunnet vaigistada. Hamaaste ilmumi=

sega kaasaskäiv kommete ja pruukide rohkus t*endub, et see
juba ammust aega onon olnud tähelepsnuiratav sündrus. Ema-
rinnast wWrutsmins on tavalisesti esimene tõstsem vahele-
secemine lapse ellu. See tugevate naudingute allikas võetaks
se talt tavaliselt enne , kui ta ise sellest sisemiselt üle
kasvab. Enamasti reageerib laps sellele tugevagti jonni-
puhangutega, aina zi elis, md nee toimub Järsku.

Imikues ülesandeks inimese üldarengus on endasäi-
li tuseks tarvili:kude inetänktide $a toimluste viltaaren=
Gomine (ainult vähesed naist on valmil kujul küilgesinetnud),
osslt ka muude kõijevajaltikumate toimluste (kõndimine,5,
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kõnelemise) mänglev oeelharjutanire. Tegevusrõõm, rõõm pal=

Jant tegevusest, mis e% hooli tagajärgedest, kihutab teda
tagant, Wide enam lapsele seesuguseks "õppin! seks” võima-

lusi pakutakse, seda parem. Imikukasva tus soisabkt pesmi-

selt hoolitsemises selle eest, et laps o'oks MAMA toda)

detud ning telle kunagi kord küpsmisele tängivate algete
Väljasrendemiseks enenehartukuse teel küllaldaselt võima- =

lusi jäetud.

Väikelepselga.
Imikueas arenevad vilja peamiselt need omadused, mis

on kõigil infmestel ühetsoltsed, KG Tiigiomadused, LooMa=

õe areng nendega piirdubki, mispärast üht fa sea liiki
Loomaõik üksteisele väga sarnased on. Ka 1wikud 61 ke lõu

üksteisest palju kõrvale. Väikelsnseess algab aga sl in-

älviusliseerumine, igntihe fseduse väljakujunemine,

 imikuon ja väikelavsees rajamaal omandab lapse kaks
ends pe kõige suurema tähtesega võimet: kõnelemis=ja kõne
õimisvõime.

'

Juba 2. kuust alates teeb lepe lällates kõneleriise

eelharjutusi, € kuul hakkavad lällussilpidest kahekordistus

mise teel kujunema esimessõ sÜnad (ma=ma, pa=pe me), nis
agä veel el oma tähendust» 8=9. kuul haxkab n täiskaera- 2
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nuilt kuulcud sõnu ja hähli matkäma, Järele alma-a. Knole=
mise algusega esi

moest tezemist alles seal, kus laps en-
da lällus= ja matkintssõnnd ole annab mingi kindla vähtadus.
se, neid hakkab tarvitena, wtiž istkute ja ae inõe stimboole,

Bee toimub enamasti esimese elusasta lõpul või teise alul,
kehvades kodudes, kus laps täiskasvanute kõnekeelt vähe kuu
leb, tunduvalt hiljem: Laps, kes kõnelema haksnud, harjutab
äeda suure täimags, kiill üksi1 monologiseerides, küll telste-
ga vesteldes, Üks tütarlans, keda süistemastilfselt vandeldi,
tarvitas d-nas tanena päeva jooksul 11.623 sõna (950 sõna tun=
nis) je ta sõnavara (2500 sfna) moodustes 24% täiskasvanute
omast.

Ka kõndiemise eolhartutused ulstuvad erimestesse
elukuudesse, Zrambeldes, hasremisliirutusi tehes, end istu=
kile ajades har futab laps jala- ja kÄplihaksetd. meimese
eluaesta lõpfl haxksb ta end piisti ajama ning teise eluass-
ta keskpaiku võib keskmise arengutempoga 'ape juba paigast
tehise liikuda. Xõnõimahakksmine on lavsele suur sasvutis:.
Ta võib nüüd ise enda uudishimu, nägenis- ja tezütsenis tungi
rahuldada, Taon ahne Agasugu kogemus 1616, mis ta »6eeli ja
elundetd arendavad, Sece on vaateõpetuse kildne üeg. Välise19

himu kisub teda kööki, keldriss6, sahivri, pööningule,kui”
-

oma maja on "avastatud", tuleb kord kürJatsada küünis4E
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saeves:1, kaupluse jne. kätte, Linnades meelitavad sula-
bärased õued, ehituskohad, turuplateid. ärdvaatesknad jne.

. poisse ja tüdrukuid hulgana kokku. Neid kõi xihuteb tagant
sama tung, sama suur nälg eleruste färele, missh4il iem
surub hende kätte seiklusjutud Ja reis ikirjeldisud kaugeist
maist, kuni viimaks vapramad neist lese kihutavad Läbi
maade ja üle vee ikka uute evaruste poole.

|

Mida lape kogemuste teel tundma 61 Mp1, seda täien-
'

äab fantaasia. Senikaus kui ta veel keldri 64 ssanud, oli.
see täis pahu vaime, kes just temataolisele on kurjad
(negu mõistmatud vanemad sa geli kollitavad); nüüd ta küll

- Juba teab, ot keldris närib vaid mõni harv rott ja nurgas
kükitab talts konn, kuid mets on talle ikkagi veel täis
salapärasetd ja Sudseid olendeid, metea taga aga alyab
müknaenae , Maa Lapu , kes veel kordagi linna pole saanud,
üneb sellest üsna fantestilise ettekujutuse, samuti kui
linnslans maaelust. Wiõa enar larse liikumisraadtus avar
dub, seda kunas tagsneb $a eest vaimude, nõidade ja
mainasjutuliste olevuste maailm, leide viimaks asu veel

vaid maallma lõpus, maa siigavusis ja avaruse kättesaama=

A kõrgusis.
Teiste inimestega tektb lapsel esmskoräselt ühen=

dus, »1de 6. elunädalsl, mil ta naeratab, kuuldes antävet a
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häält; kolmandal kuul naeratab laps ka juba ema nägu nä-
hes. Guittaliit lepe võtab ema juba hõisetega vastu, tahab,
et teäs siille võetaks jne. Lepse kõige sügavama kiindumuse
esemeks jääb kauaks ajaks, vist kogu eluks, ta Sa. ia VOO=

di üle kumvardava ema pilt piisib kuni surmani ta südames

ja mõjustab nii mõndagi ta sarvu A teel, kus ema lapsega
 vihe kokku puutub, loovutab ta oma koha lapse südames mõ=

nele teisele, kas isale, larseholdjale, tädile, onule vem.t.
Vendade Aa õdede ningomsvanuste mänguksaslastega

tekib lapsel alles hiljem, umb. 5=4. eluaastal 1igem ühen=-

dus. Ka see võib muutuda väga intensiivseks ning uvaldada
k suurt mõju inimese kujunemisele. Lapeep*lve sõprus on nal-

judele kirjandust i:kudele teostele annud ainet, veel enam
|

on ta aga "rnmegusate mälestuste näol sütitanud ja soo Jen-
dannd rauksdegi südameid.

|

Juba Varskult kujuneb lastel oma va: eld alluvusast-
mestik: ühed jäävad alla, teised tõusevad pääle, ühed jäh-
vad süsisons, teised tõusevad juhtidelt. Juba ühenastas =

te hulgas esineb despooditütipe , kes võidurõõmsa naerstuse-
ga kõik mänguasjad tet ste käest endale kisuvad. Kus väike

KN >

1) Seda tõendab m.8. kõigi rahvaste rahvaluules sageli
esinev motiiv vaenelaps era haunl.



- 16 =

salkkond 4-5 »estaseid koos, sesl le tõub peagi mõni, kes w

hakkab teiste juhiks. Hillel juht üleolek jJuhitevatest
põhjeneb, on raäke öelda, igutahes mitte mõnel üksikul

" Ottadusel, nagu jõud, tarkus, kõlbline tublidus. See sõlt-
tub nähtavasti neljudest bioloogiliselt põhjenda tud te=
gurite koosmi just. Juhte et kasvatatajs nad sünnivad; neid
el vslita ega kutsuta, nad penevad end ise maksma!

Laste esimesed mänguriihmad on väikesed, kuni 2.si lõpuni peamiselt paarid, 3-4. elua. hakkavad kujune-
ma ka kolmik- ja nelikrühmad. Laste ühtelt$kumi smiinge vaa-
ävldes näeve, et lapsed kuni 6. elua-n1 ainult vanemate

leste mõjul neist osa võtavad, algatuse viimastele jättes.
alles 6. olua, peale muutuvad nad ise ka aktiivseiks.

|

sellepärast va javed nooremate laste mängurühmad, et üldse
koos püsida, varemate juhtimist; 7-8 aastaeed aga tulevad
jube üksi toime.

'

õilamaani vaadeläud aladelviiblense a 76

otse joones täiskilpsuse poole. Kui levse sreng pit
ainult nendega, jääks ta kujutluste ja olamäst

liiga kitsaks. Suurekene siis on ta “eluruum” 3

pakub reaslne elu selles võimalusi elsrmusteks
mus teks! Kuid loodus on hoolitsenud sells av

ütktõle murrab lapse A-GA sisse piPaluedon
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fanteesie, mis loob tüäiskesvarüte reaelse maailme kõrval
lapse oma masilva, fantaostamanil-s. See varustab last ku=

jutluste, elamuste ia kogemustega, mis reaalsus puudu jä-
tab ning ends ülesande täitnud, heihtub taas. Selles maa-
ilmas kõik esemed alluvad piiramatult lapse tahtele; ühes
ja samas esemes võib laps näha kord üht, kord teist asja;
Vastavalt sellele, mis ta kunegi kord tehab näha. Üks ja
sama puupakukene on talle kord taldrek, kord kübar, kord
taas raudteevagun Wõi midagi muud, vastavalt sellele, vi-
da lapsel kuragi kord mängu juures on valis. Väline sarna=
dus reeslselt olemasoleva ja kujutäldava vavcol e1 tarvitse
olla kuigi suur. teiseks larse mat lmale iseloomulikuks
jooneks on, et laref selles k“ik loob"iseenda näo järele",
8.0» Kök esemed ses1 on varustatud samsde omadustega, kui
ta 186: nad olevad, mõtlevad» tahavad, tunnevad. Esemed

võivad tema arvates olla kurvad ja rõõmsad, te vannitab
- netd, hellitab, toidab ja reneb magama,

Ainukene loomulik tegevus lerse maailmas on mäng.
Lapsele on väng saras reaalne, kui t*iskesvanule tö%, Vida
enar laps täiskasvanutega kokku puutub, seda kiiremini
puruneb ta fantsssis ja mängu maailm. Täiskasvanute mas
ilmas valitseb järjekindlus, põhjuslikkus, veeteevõitesE

10 š
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Oletene näit.» et laps on kusagi't isa taskukolla kätte
saanud. Telle pakub suurt Bõbu sede lehti võtta, »61le
üksikuid osakesi ligema 1t eilmitseda Jne. Järsku tuleb isa
ja annab talle tunda, et ta enda võimupiiridost üle läi-
nud. Laps el san srus miks ta isa kellaga mängida ei tohi
ta vaidaimab ebamääraselt, ot see asi kuulub täiskasva-

nute säsist ja et seal on sootu telged põhimõtted maka=
vad, kui välis Suillus.

|

»

Kuni 5. eluaastani elab laps täiesti omas maailras.
Siit peale haxkab aga juba tekkira lõhe lapse ona ja täis=
kasvenute maailma vahel: laps elab kord omas kord täia-
kasvamute maailmas. Mängides on kepp talle ikka veel ho=
buseks, mõni minut hiljem agu paljas kepp, puutükk. 7=8.

'

elua. puruneb larse oma moni Imd penasegu täiesti ja taga-
neb täiskasvanute maailma ees. Ainult vähesed märjast Inn

'

pilgud püsivad otsekui saarekesed kesk reaalsuse merd

veel hiljemgi. Täiskasvanute Rlus seesugusteks saare-
kesteks on peamiselt kunst ja religioon.

|

flisem sepõlv.
Fajatulbaks väilkelaoseea ja hillsema lensorõlve

- vahel on füüsilises arengus harras te vahetus > 8.0. päris= |

harmeste ilmumine piimahemraste sserele, vaiilises üle»
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- minek mängudelt tööle ja sotsiaalses = kooliminek. Viima-
ne aeisolu omab lapse elus nii pöördelise tähenduse, st
paljud peavad seda kõige ise loomulilkuma-s veheks kahe

arengujärgu va» e1, nimetades esimest eelkooli-, teist
koolieaks.

7-B. elus. on laps tänu hoolsale Mürjukanieeie
mängu juures, juba kujunenud võimeliseks töötama täis»

 kasvanute mõistetega. nantind, mis varem elas /ja te mut=
ees, osutub nüüd talle surnuks, koosneb asjust, need aga
alluvad sootu teistsugus tele scadustele, kui ta silamaa-

omi ervas, Tal on häbi onda "teadmstuse" pärast ja püüab
nüüd seda usinamini neis uutes seadustes ja asjades ole- °“O-.

muses selgusele jõuda. Ta süveneb nüüd erilise innuga
reaalsesse ümbrusesse, asub seda gis tõus vikat t Läbi
töötama. Tal on Jüba väikelarseeast rida logamusi ja tähe-
lLepsnekuld oleras - nüd ta püüab viia neid süsteemi,
teha neist järeldusi. kängu aserele astub eksperimen-

—

teerimine, mänguasjade asemele reaalsed esdmed ja nende

kogud. Algab Aon kollektsfonisni 468, mil kogitskse suu-
re õhinaga küll marke, küll vahet, taimi, liblikaid
jms. Xool nõuab koogiltst mõtlemist = sedagi, nagu kõik A
musi ülesnäeid, asub laps sutirg

9

htnsgs har jutaras arsS 2
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° Mängumaailmale ja selle harrastustele, üsk enda teadmiste

kõikjõusse ja mõni kord otse naeruväiirne loogika ning
järjekindluse harrastamine kõiges.

Väilkelapee maatlm pitrub peamiselt isakoduga, hi=
lisemas lapsesas avandub see Juba linna või kihelkonna
piirideni: koolikäimine ja kokkupuuted teiste omasuguste»
88 avardab seda tunduvalt, lausitakse väikestes kampades
meeleldi ringi, otsitakse sündmust, seiklusi, pingutust,
Mängukaas lastest saavsd seltsimehed, kellega seob mitte
Gnan juhuslik naubrus vaid ühised sinid ja taotlused.

Iäps nähes, et ta juba üht'oist suudab, kaldub
kergesti enda jõudu ülehindama; soov mehine olla mõjub
temasse nii, et ta hakisbki end seesuguseks pidama. Kuna
ta: kohaline areng sellel astmel on iseäranis intfensiiv-
26, kaldub nee “mõhisus ”

» Jõuteadvus ja endamaksmaraneku
tung peaasjalikult füüsilisele alale. Just neis aestale
ollakse kõige tundlikum füüsilisele allafkämisele ning
uhkeldatakse kKõtge enim ehda füüsilise üleoleküga = pol=
eid puht lihtasfejõuga, tütarinised enim välise "lu ja
meeldi vunega. Mend- aastate jõukiüllus otsib mahakäimist ,

 avaldumisvõimalusi sõja-, võitlus- ja võistlusmängudes,
seiklustes, röövliromantikas, kuklustes, ülskuses jaena ki

kaugeleulatavaten kolmistikkideski, ”

Kuna nõis netistEA2



a tu
jõud on alles ühekiilgne, toores, kõlbliselt õilustunatu,
annab ta kogu sellele eavahemikule teatud tehumatu "nur=

geliee” ilme.
Tugev sotsiaalne tung viib hilisema lapsepõlve

lõpüpoole kampade asutamisele. Kui need kambad jäävad

omaette, ilma täiskasvanute positiivse juhtintseta, mt
tuvad rad väge vorgas täi ulakuse ja muude paheliste kal-
õuvuste kätkike. Tüübilisena näitena seesuguste kampade

kohta võiks tuus ajalehe sõnumi ühes Festi väikelinnas
tekkinud "vandeseltsi” kohta:/"Kell päevil tuli V. lin-
nas omapärane "vandeselts" avalikuks, kuhu olid koondu=

nud alaealised 10-16 aas tased polsikesed. Polsid käisid
eimnivaha järljekindlelt koos ja päälikuks oli neil ühe

kohaliku algkooli viimese klassi õpilane. Ühingu nineks

on ristitud "Surma Piet” ning vastav pitset, mis kujutab
risti ja koolnu pealuud kahe küljekondiga, oli puust väl-
ja lõigatud. Oma koosolekuid on poisid pidanud peassja-
14kult surnuaetadel õhtuti. /ätinetel on olnud varjuni-
med, enamas ti kinonäidle jate omad. %44 oli neil oma

Harry Piel, Tom Wix, Cowboy ja Mina ldine". Parimsks
abinõuks seesuguste kampade tekkimise ärahoidmiseks on
positiivsete sihtidega noorsooorganisate toonid (nagu >
loo tusringid, skautlikud aeeiga “e ku muiduseteeas



omavad kasvatuetegurina suure tähtsuse.

Hoorus.
Noorust kui arenguastet iseloomustavad füüsilisel

elal = suguküpsuse saavutamine, vaimses arengus = enda

“mina” avastamine ja sotsiaalsesi elus = valdava enamiku

juures kooli lõpetamine e?lu astumine.
|

|

Mis puutub suguküpsusesse, siis e1 saavutata seda.

mitte järsku, üleöö, See on aastafikuse arengu tulemus .
üsimesel sastakürnel see areng toimub aga enanjaol juh-
tudel nähtamatult, alateadvuses, otsekui "unaall", 12=

13. elua. ümber hakkavad selle esimesed tunnused siiski
Ilmselt silma paistma, avaldudes intensiivses uudishimus.

suguelu küsimuste vastu, sugulistes fantaasiates ja pal=

jude juures ka onaniser is» Onaneerims hakatakse olemaeole=

vate andmete Järele peamtselt 15. ja 14. eluaastal. Mõnin=

õate uurijate arvates onaneerib poistest ligi 90%, neist
enumäk küll atnult lühemat aega (dr. 1. Madissoni ancd»ete

järele onaneeris enne s"da sesti poistest 674). Onenismi

põhjustajaks on peamiselt teiste eeskuju ja ergutus, nelb

kirjandus jms. Sugulise küpsuse saavutavad meie oluded

tütarlapsed (esimese kuuvere ilvunine) keskmiselt 13.=16.
elusasta vahel ja poisid tõenäolirult aasta või peerhil- <

3
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Jem. Dr. H. Madissoni andnete Järele (1910.4.), mis küi-
vad 221 poisi kohta, on kuni 19, slusestani suguliselt
läbi käinud 434, kõige enam 18.-14. ja 15. eluaast+al,
šellest nähtub, et suguline läblväimine mõntnga tel juhtus °

Gel algab "isegi enne sugukipsuse saavutamist. Iritmese
vaimsele arengule on seda parem, mida hiljem suguline lä-
bikäimine algab, sest rahuldamata sugutung on võimsamaid
“mootoreid” inimese arengus, eriti vaimses loomingus.

Kuna suguelundite küpsemine oma viimases staff s
mis vajab erakordselt rohkesti jõudu, tundub teistel ala-
del sellest jäivat puudu, Sellepiivast on iseäranis tütar-
lapsed vahetumalt enne 6oimene kuuvere ilmumist rahutud,
närvlikud, sõbimatud teistega ja soama tud 1588. Sugi=
elundite kilpsuse saavutamisega lõpeb nee Ness negatiivne
aste ja armab ruumi seda suuremale igats-sele teise inime=
se järele, olgu selleks kas mõlatev sõber, ihaldatud
"ideaal" või austatud juht, see tarve teise, omase ja
mõistva inimese järele nuib olevat kogu selle arengu
iseloomulikuks jooneks. Noor suguküps inimene tunneb sh=
das tungide mõllu, nis sageli on tõsise norutunde põhjus
seks. Ta 61 mõista end ise cnam ja veel vähem Mt 3
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 Bralikku, individuaalset. Sõprussidemed vanematega kat-
kevad ning järlest sagedamaks muutub kurtmine üksioleku,
mittemõistetud olemise üle, kuigi noorus ise just selles
eas teeb kõige onam pingutusi mõistva sõbra leidmiseks.
Pakitsefvaid elamusi pähitakse päševikule, mille pidamine
selles eas läheb moodi või valatakse värsivorui. Ent see
tälendustarve, igatsus BX tetse inimese järele, e1 ole
ainult hingeline vald ka füüsiline; noorur tunneb olgu
teadi ikult või alateadlikult tungide pakitsust, mis vaju-
vad mahakäiim' st liitumise teel vastaseugupoolde kuuluva
istruga ,Seesuguge üksteise vastastikuse täiendamisg nii-
hästi hingelise kui ka füüsilise, kõige täiuslikumaks vor i

miks on abielu, kahe teine-teist armastava, 5.0. teine-
teise täiendust igatsova isiku osadus. Kaasaegse ühiskond
liku elu korralduse juures e% ole abielu aga veel mitte
võimalik kohe pärast suguküpsuse »savutamist, vaid magu
kahe vahele jääb mõnikord aastakümnetepixnne ooteaeg,
mille liiga pikske venimine võib olla tõelise seksuaalse
häda põhjuseks.

—

Kuni küpseniseani toimub noorsoo areng t1gtüsne
kontaktis koduga Ja kooliga. Lapsele-on vanerad ja kin ta i
jad loomulikuks nutoriteediks. Küpsmisikka sõudesmäda
aga noor inimene valmliselt iseseievuna, Ta tanrebiAvi
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vat midagi nuud, sootu teistsuguse, kui kõik teised.
Ta tahab enda elu korraldada iseerda vastutusel, enca

äranägemise järele. Seenärast lööb ta n.B. lahku enda

senistest, sünnipärastest juhtidest = vanematest ja kuhe

ta siiski on alles liige nõrk kõigi küsimuste lahendami-
seks täiesti iseseisvalt, otsib ta teisi, vabeltvalituld
juhte, isikutd, kes temast üle oleksid, kelle nõjul end

välja sajani, läeaalre luhendus on, et seesuguseks
vebaltvalitud ja sünnipäresteks juhtideks olekste ühed ja
samad isikud, nimelt varezad ning “petalad, kuid seda
dühtub võrdlemist harva. See Iseseisvumine kannab sagedas-
tigd sügava krii:i iseloomu ja kui ümbrus, eriti vare mid,
selle paratamatusest aru el saa, võib 206saada Füske te
konfliktide phjuseks = Vanemaüks koes A iamaami on har=
junud, et laps igas a2 jas nende sõna kuuleb, on raske
harjuda mõttega, et noorel inimesel, kee majandus 1ikult
veel täiest! olereb neist, teatud plirides siiski ägas
on ka oma sänkorrp16nphh8, sest. varem või hiljem peab ta
minema oma teed.

Selle iseseftsvumisega käsiküeskfäib ka onda ela»
maste analütis nine, püüd neis selgusele kuva nisviie
ka onda kõrvutamisele vaada ma tutvasemtapeen
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põlve psahuvid, nagu nägime olid suunatud välismaallma
|

svastamisele, siis astub küpsoriseas nende asemele pin=

gutatud huvi elamuste, n.n. sisemasilma vastu. Küpss-

mäsenlised noored püüavad katseliselt, otsekui mängeldes,
sksse elada võimalikult pal Jjudesse o'uavaldesse. Kord

huvi teh neid kunst, kord usund, kord politika ja teadus,

täna on rad materialistid, homme võib olla müstikud v21.

Idealistid. Nad otsivad ondile vastavat eluvormi. Oleks

eksitus neftd neis vilkingute: takistada. WMiäa ligemele täis- i

küpsusele, sela enaw kristaliseerub neile neist otsin-
guist oma eluplaan ja mantlmavaade., Mõne noore juures
toimuvad need otsingud tormilisemslt, rende täeaslide
kujunemine kennab murrangulist ilmet, seälal kui teistel
soe toimub rahulfkumalt, kooskõlas kodu ja ümbrusega. !

Suguelundite küpsemisegs kussaskäilvat negutlivset

arengujärgust välja jõudes, keskmiselt 0 elusasta
timber, hakkab noor inimene igatsema tiit aketlutus? tiku
tööd. See on õigs aeg algust teha kutselise tegevusega.

Kah juks lõpeb meie hoorte enamiku haridustee liiga vara:
nad astuvad algkoolist 14. elusa. palku ellu, Get. enne

kui nad steewtse kutsokiüpsuseni jõudnud. Siin on tälendus=
ja kutsekoolidel suur ülesanne täita, noortel võimuldada. —

enda tariõust tälenduda seni, kuri ad muutuvad võimelde
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seks kutselisele tööle. Keskkooli noorsugu «ga ähvardab
-hääsoht, et nad liiga kauaks jäävad raamatulise Spoimi-
se juurde, kuni nende õige töörõõm, huvi kutselise töö
vastu haihtub. Hoorte päevikuid lehitsedes kohtame 16. elud
alates ssgeli rahulolena tuse kooli vastu, mis on tingi tud J

penniselt. just sellest, et nõored inimesed ei sau endi
huvide kohaselt rekenduga prakti lisele tööle. Wi4 kir=
jutab näit. üks 17-aastane: "...Xole tühjus on minus,

|

hirmus kole, Ha töötan ja töötan enda kooliülesanne te
kallal nagu kobure ning lärmmaten seejuures iXka enam ja
enam enda sisemuse". Üks teine kirjutab 17.80. 7 kuu vas
nusena: "See on taas igatsus, mis minus räägib, igatsus
enda elu ise enda järele korra lõnda, ise ernast hariäa,
mitte alati koolttilesandetd enda ces näha", Seosuguseid =

näiteld võiksime küllalt tuua. Wad on ilmseks tõenduseks
keskkoolinoorsoo tepevuskäljudt, sellal kui 14=15.8, j
noortöölised, kes: enneaegu pelgatööle rakentatud, tegevuse
liigkülluse ja vatmliste huvide mhuldantevõimalus 18.”
puuduste 211 kannataväd. kKonkreetse tegevuse, resalseteÜlesannete puudus A

mise tagajärjeks keskkooliõpilaste Ja osalt ka «lai |

, taste juures on liigaOas malit
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tulemuseks on otsustusvõimetus ja saamatus tegelikus elusse

Kokkuvõte.
Inimese areng on ta Jürkjärgul ine iseseisvumine.

Ta algab ends olu teise indivitat = ema Osana, isesclevub
9 kuu pärast küll kehaliselt, ont ta on veel kaua aega
emast seevõrra olenev, ot ta ilme temata (või tema astältjata) otsskohe saaks otsa, Järkjärgult kätkeb üks si-]äe teise järele, mis last seob vane=ategas Küpsmiseas
tehakse kiireid edusamme vaimlise l1sosoievumise alal,

1kuni teise austakürne lõpul võt kolmanda alul normaalselt|astutakse viimane sam täieliku rippumatuse suunas — ise-kõlavotsikasi ka majandus! talt, asutatakse oma perekond
Ja kodu. Hing on täis: vanemate hoote alt ja kodu riipest:
välja kaevanuna tuleb inimesel omakorda luna kodu ja paasäa lapsevareraks, et elu edust kanda.

|

Täiskitose inimene va jab eluvõitluses: kindlatd
instinkte, pesmiselt enfasžilituseks, teravalt väljasre-

nd meeli, end: rage tundmist ning lõppeks iseenda” ”
ja kassiniveste gisoelumõistmist. Instinktid kujunevad “7välja peamiselt imikueas, meeled MälheTõnsiöidi hilisem —,

| lapsepõlv seisab peamiselt välismasiina avastamise tae= vä49ning nooruseas ANAväirtueliummamrs



-28=
geim inimepes - ta hing ja selle avalüised külges nende
mitmekülgsuses «

Nii näeve, et igal arengu astmel on oma eriline a
ülesanne täita. Keevatuselt nõuame ta. ootame mitte are=

“nõva inimese enneaegu "küpsetamist", ta tirtfmist srahgas 7]

"astmetele, mille jaoks ta: veel küps pole, valid igale
|

arenguastmele langeva ülesande võimalikult põhjalikku ja
igakülgset hariutamist..

Kirjandust täienduseks: AElango,Al. Lapsepõlv ja iseloom (ilmub 1955See sügisel =
|

E. Kirjanduse Seltsi kirjastusel "Elava nn)
äuse" seerias).

KAppö,Arvo» Lastetosst koolipingile. "Loodus ", Martus;
kd 1982 (käsitleb lapse naijälkilki '

 väiikelapseeas ja hilisemas lapsepõlves). |
Elango»AL- Noorsoo suguline kiüpsemine. "Kasvatus" 1931, —

või
| | KAT that sugemeid miks so0r800“suguelu algumestu

2 t, E» Tervish, öuuseum, Tartusa, 257 3



Sa Tari 1:2 5 otto Die Retfolahre I, tetpriks. 1024, —

küsimusi kordim'tsekst

Et wälliseid tnamõöasid onestt üubrusest võhgstt248

; paiteda vaimliste orus te päritavuse pool. t Še vesta.
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